
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 45 del 18/11/2021

Oggetto: AUMENTO DEL CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ "ITS CITTÀ 
METROPOLITANA" S.C. A R.L.; RINUNCIA AL DIRITTO DI OPZIONE.

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di novembre, solita sala delle adunanze, alle ore 18:30, 
in seduta straordinaria, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il 
Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSERRELI CLAUDIA

PMAMELI MASSIMILIANO

PGIOI LIDIA

PGRIECO MARIO

PURRU MATTEO

PLITTERA LUCA

PGALIMBERTI SILVIA

PCASSARO PAOLO

PMURONI ALESSANDRO

AGRUDINA ALBERTA

AROMBI MARIA RITA

PCOCCO ARNALDO

PVARGIU CRISTIAN

ADEIDDA MASSIMO

Totali Assenti:  3Totale Presenti:  14

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale GIANLUCA COSSU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

ALESSANDRO MURONI

LUCA LITTERA

CRISTIAN VARGIU

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco procede con il secondo punto all’ordine del giorno, proposta n. 48 del 2.11.2021, avente ad 
oggetto “Aumento del capitale sociale della società ITS Città metropolitana; rinuncia al diritto di opzione” 

 
ASSESSORA CADEDDU M. riferisce che dieci Comuni, che ancora non erano all’interno di ITS Città 
metropolitana, ma facenti parti della Città metropolitana di Cagliari, hanno chiesto di aderire alla società, di 
conseguenza ci sarà un aumento del capitale sociale di circa 25.500 euro. Il Consiglio comunale è chiamato 
a deliberare la rinuncia al diritto di opzione per il capitale aggiuntivo. 

 
CONSIGLIERE COCCO A. chiede delucidazioni in merito alla rinuncia al diritto di opzione. 

 
ASSESSORA CADEDDU M. riferisce che, in base allo Statuto dell’ITS, in caso di aumento di capitale 
sociale, i soci che fanno già parte della società hanno diritto di opzione, cioè potrebbero sottoscrivere quelle 
quote, ancor prima di far entrare i nuovi richiedenti. Ma siccome è stato già deliberato l’ingresso dei nuovi 
soci, per  potergli permettere di sottoscrivere le nuove quote di capitale sociale, si rinuncerà al diritto di 
opzione e permettere siano acquisite dai nuovi aderenti. 
 
CONSIGLIERE COCCO A. riferisce che, se ha ben compreso, non c’è nessun aggravio per il Comune, 
quindi il voto sarà favorevole.  

 
CONSIGLIERE VARGIU C. anticipa il voto favorevole, anche perché andare a sottoscrivere maggiori quote, 
che comunque non sarebbero rilevanti, non andrebbe a creare nessun tipo di vantaggio per il Comune, a 
fronte di una maggiore spesa. 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  8, del 30.03.2021, con la quale è stato  approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.)  per  il triennio 2021-2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.03.2021, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per  il triennio 2021-2023; 
 
Vista La Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 17.06.2021 con il quale è stato approvato il 
PEG/Piano della Performance  per il triennio 2021-2023; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Decimomannu possiede una partecipazione presso la società 
“ITS CITTÀ METROPOLITANA s.c. a r.l. con sede in Cagliari, viale Trieste n. 159/3, (capitale sociale euro 
105.000,00, interamente versato, codice fiscale e numero di iscrizione al registro imprese di Cagliari 
03074540927),  di euro 2350,00 pari al 2,238 % del capitale sociale; 
 
Rilevato che i comuni di Capoterra, Maracalagonis, Pula, Quartucciu, Sarroch, Sestu, Settimo San Pietro, 
Sinnai, Uta e Villa San Pietro hanno chiesto di aderire alla società “ITS CITTÀ METROPOLITANA” s.c. a r.l. 
tramite l'acquisizione di una quota del capitale sociale pari a euro 25.436,00 come segue: 

comune quota 

Capoterra 5.283,60 

Maracalagonis 1.787,86 

Pula 1.644,02 

Quartucciu 2.964,98 

Sarroch 1.183,62 

Sestu 4.695,48 

Settimo San Pietro 1.514,53 

Sinnai 3.934,64 

Uta 1.948,27 

Villa San Pietro 479,00 



 
Visto l'accordo di programma firmato da questo Ente, in data 28 gennaio 2018, assieme ai Comuni facenti 
parte della Città metropolitana di Cagliari e alla società CTM spa avente a oggetto: realizzazione delle 
“infrastrutture tecnologiche di supporto all'attuazione dell'agenda digitale metropolitana: estensione ai dieci 
comuni della Città metropolitana del sistema Fibra Ottica (FO) e del sistema di governo della mobilità 
cittadina, trasmissione dati, comunicazione e radio-comunicazione (comunicazione pubblica, sicurezza e 
trasporto); estensione del sistema radio digitale tetra.”; 
 
Visto lo statuto della società “ITS CITTÀ METROPOLITANA” s.c. a r.l. approvato con deliberazione 
dell'assemblea dei soci dell’8 agosto 2018, repertorio n° 51466, raccolta n° 32492; 
 
Visto, in particolare, l'articolo  5 dello statuto,  rubricato “CAPITALE SOCIALE” il quale recita: 
5.1 Il capitale sociale è pari ad Euro 105.000,00 (centocinquemila virgola zerozero) ed è diviso in quote ai 
sensi dell'art. 2468 Codice civile. 
5.2. Il capitale potrà essere aumentato a pagamento (mediante nuovi conferimenti in denaro o in natura) o a 
titolo gratuito (mediante passaggio di riserve disponibili a capitale) in forza di deliberazione dell'assemblea 
dei soci da adottarsi con le maggioranze previste per la modifica del presente statuto. 
5.3. La decisione di aumentare il capitale sociale non può essere attuata fin quando i conferimenti 
precedentemente dovuti non sono stati integralmente eseguiti. 
5.4. In caso di decisione di aumento del capitale sociale mediante nuovi conferimenti spetta ai soci il diritto di 
sottoscriverlo in proporzione alle partecipazioni da essi possedute. 
5.5. In caso di aumento di capitale, le nuove quote sono offerte in opzione ai soci in proporzione del numero 
di partecipazioni possedute, fatte salve le eccezioni di legge e salvo che l’aumento di capitale sia deliberato 
per l’ammissione di nuovi soci ai sensi del punto 9.1.. 
 
Dato atto che, a seguito della richiesta dei Comuni per l’adesione, si rende necessario procedere all'aumento 
del capitale sociale della società “ITS CITTÀ METROPOLITANA” s.c. a r.l. portandolo da euro 105.000,00 a 
euro 130.436,00, da sottoscrivere interamente per l’importo di euro 25.436,00 da parte dei nuovi soci; 
 
Vista la clausola di gradimento espressa nei confronti dei nuovi soci contenuta nell'accordo di programma 
del 28 gennaio 2018 secondo la quale “I soci di “ITS AREA VASTA società consortile a r.l.”: Comune di 
Assemini, Comune di Cagliari, Comune di Decimomannu, Comune di Elmas, Comune di Monserrato, 
Comune di Quartu Sant'Elena, Comune di Selargius  e Società CTM spa, esprimono il proprio assenso 
senza prevedere condizioni e limiti, se non quelli legati alla gestione unitaria dell'opera, all'ingresso 
nella compagine sociale della Città metropolitana di Cagliari, del Comune di Capoterra, del Comune di 
Maracalagonis, del Comune di Pula, del Comune di Quartucciu, del Comune di Sarroch, del Comune di 
Sinnai, del Comune di Sestu, del Comune di Settimo San Pietro, del Comune di Uta e del Comune di Villa 
San Pietro; 
 
Dato atto che i Comuni di Capoterra, Maracalagonis, Pula, Quartucciu, Sarroch, Sestu, Settimo San Pietro, 
Sinnai, Uta e Villa San Pietro hanno completato la procedura amministrativa manifestando, formalmente, la 
volontà di adesione alla società “ITS CITTÀ METROPOLITANA” s.c. a r.l.; 
 
Considerato che la società, con nota n° 946/21, del 27 ottobre 2021, ha comunicato ai soci la volontà di 
procedere all'aumento del capitale sociale di euro 25.436,00; 
 
Ritenuto opportuno manifestare anticipatamente e in forma espressa la volontà di questa Città metropolitana 
di non esercitare il diritto di opzione, previsto all’articolo 5 dello Statuto di “ITS CITTÀ METROPOLITANA” 
s.c. a r.l., in capo alle quote di nuova emissione; 
 
Richiamato il decreto legislativo n° 267, del 18 agosto 2000 e in particolare l'articolo 42, comma 2, lettera e), 
che pone in capo al Consiglio la competenza in materia di  organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di 
istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di 
capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione; 
 
ACQUISITI i seguenti preventivi pareri: 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 



Il Responsabile del 3° Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 48/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere 
favorevole sulla proposta n.48/2021 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011. 

 

VISTO lo Statuto comunale. 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di 
mano la proposta di deliberazione e si registra il seguente esito: 
Presenti: 14 
Votanti: 14 
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

 
Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese per alzata di 

mano e si registra il seguente esito: 
Presenti: 14 
Votanti: 14 
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Visto l'esito delle votazioni; 

La proposta è accolta 

 

DELIBERA 

Di rinunciare, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui integralmente si richiamano al proprio diritto di 
opzione all'aumento del capitale sociale di euro 25.436,00 a favore dei Comuni di Capoterra, Maracalagonis, 
Pula, Quartucciu, Sarroch, Sestu, Settimo San Pietro, Sinnai, Uta e Villa San Pietro, come dettagliatamente 
indicato in tabella: 
 

comune quota 

Capoterra 5.283,60 

Maracalagonis 1.787,86 

Pula 1.644,02 



Quartucciu 2.964,98 

Sarroch 1.183,62 

Sestu 4.695,48 

Settimo San Pietro 1.514,53 

Sinnai 3.934,64 

Uta 1.948,27 

Villa San Pietro 479,00 

 
 
Di trasmettere copia conforme all’originale del presente provvedimento alla società “ITS CITTÀ 
METROPOLITANA” s.c. a r.l., formalizzandole la presente decisione ai fini dell’adozione dei conseguenti 
provvedimenti;  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa ulteriore votazione unanime e 
palese. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Lutzu Giuseppe F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 25/11/2021 al 10/12/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 25/11/2021 al 10/12/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione del Consiglio n. 45 del 18/11/2021


